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[Indenrigsministeren.] 
om nye Behandlingsformer, bestaaende i 
Injektion af Insulin og Cardiazol, som 
havde vist sig virksomme over for den Form 
for Sindssygdom, som almindeligvis be- 
nævnes Ungdomssløvsind, dementia præcox. 
Flere af Sindssygelægerne søgte , da ogsaa 
ved Besøg paa de Hospitaler i Udlandet, 
hvor de nye Behandlinger var prøvet paa 
et større Antal Patienter, nærmere Oplys- 
ningèr om den nye Behandlings Teknik og 
Virkning, med det Resultat, at man paa 
nogle af vore Hospitaler fandt det ønske- 
ligt selv at anstille Forsøg. 

Medens Behandlingen af de sindssyge 
hidtil overvejende har været af passiv Art, 
væsentlig indskrænket til Anbringelse af 
Patienterne i et egnet Milieu og ved pas- 
sende Beskæftigelse, synes der her at være 
aabnet Mulighed for en aktiv Terapi. En 
saadan, er allerede for Aar tilbage fundet 
og vel ogsaa praktiseret paa vore Sinds- 
sygehospitaler gennem Behandling af de 
syfilitiske Hjernesygdomme med Malaria- 
virus, men det er klart, at et nyt Middel 
mod den hyppigste og hidtil som oftest for 
uhelbredelig ansete Sindssygdom, Ungdoms- 
sløvsind, vilde, saafremt det viste sig virk- 
somt, betyde intet mindre end en Revolu- 
tion inden for Sindssygebehandlingen, et 
Brud med Fortidens Passivitet og Ind- 
førelse af Metoder, der svarer til dem, der 
anvendes paa almindelige Sygehuse over 
for andre, legemlige Sygdomme. Det vilde 
betyde nyt Liv paa Hospitalerne, forøget 
Interesse for Læger og Plejepersonale, for 
hvem det mere eller mindre golde Forva- 
ringsprincip, der ellers nødvendigvis maa 
præge Hospitalerne, vilde komme til at høre 
Fortiden til, og for de ulykkelige, der ram- 
mes af en Sindssygdom, vilde det betyde, 
at der skabtes nyt Haab, hvor alt før var 
Haabløshed. 

: I Efteraaret 1937 afholdtes i Tyskland 
en, Kongres, hvor man navnlig drøftede 
Resultaterne af de overalt i Tyskland, 
Eng land  og Østrig indledede Forsøg. I  
denne Kongres deltog ogsaa danske Sinds- 
sygelæger, og de paa Kongressen givne 
Oplysninger var saa opsigtsvækkende, at 
enkelte af Overlægerne paa Statens Sinds- 
sygehospitaler fandt Tidspunktet inde til 
a t  lade de nye Behandlinger fra at være 
spredte Forsøg indgaa som et fast Led i 
Sindssygehospitalernes Virksomhed. Da Be- 
handlingerne imidlertid stiller. meget store 
Krav til saavel Læger som Sygeplejersker, 
fordi de er af en meget indgribende Karak- 
ter , ligesom særlige Lokaliteter og særligt 
Instrumentarium maa stilles til Raadighed, 

fremkom der i Slutningen af 1937, i først 
fra et enkelt Hospital, senere paa Direkto- 
ratets, Foranledning ogsaa fra de øvrige 
Sindssygehospitalerj Indstilling om Ydelse 
af ekstraordinære Bevillinger til Etablering 
af Behandlingerne paa en bredere Basis 
end tidligere, da det hele; endnu havde 
haft Karakter 'af spredte Forsøg. 

Efter Modtagelsen af den første Ind- 
stilling om Indretning af en, særlig Afdeling 
paa et, . af Hospitalerne stil Insulinchock- 
behandlingerne med Ansættelse af ekstra 
Personale og Anskaffelse af særligt Instru- 
mentarium udbad Ministeriet sig Erklæring 
fra Sundhedsstyrelsen, som anbefalede Sa- 
gens Fremme, hvorefter jeg i Marts Maaned 
1938 søgte ,, den . første Bevilling, til nød- 
vendige > Foranstaltningers- , Iværksættelse 
paa, Sindssygehospitalet paa Augustenborg. 
Siden er der søgt Bevillinger til saadanne 
Foranstaltninger, der skønnes nødvendige 
for at indføre den nye Behandling overalt 
paa vore Sindssygehospitaler som et almin- 
deligt Led i Hospitalernes Virksomhed, og 
man er da nu i Gang med at gennemføre 
denne Behandlingsmaade paa alle Hospi- 
talerne. 

Da den Tilstand, hvori Injektionen 
hensætter Patienterne, rummer en vis Fare, 
er det paabudt, at ingen Patient undergives 
denne særlige Behandling, uden at de 
paarørende forud har givet deres Samtykke 
dertil. Paa den anden Side er de nye Be-' 
handlinger og de derigennem opnaaede 
Resultater allerede saa kendt i Befolk- 
ningen, at Hospitalerne nu ofte modtager 
Henvendelse fra de paarørende om: Mulig- 
heden af at underkaste en syg Slægtning 
Inj ektionsbehandlingen. 

Cardiazolbehandling kan foretages paa 
de almindelige ,Sygeafdelinger, men Insulin- 
behandlingen kræver Oprettelse af særlige 
Behandlingsafdelinger. Antallet af cardia- 
zolbehandlede overstiger derfor, langt Tallet 
af de insulinbehandlede.' Medens 600 nu er 
behandlet med Cardiazol, er saaledes endnu 
kun ca. 100 behandlet med Insulin. Som 
Grundlag for en Bedømmelse af Behandlin- 
gernes Virkningsfuldhed er disse; Tal selv- 
følgelig temmelig smaa, men sammenholdt 
med Erfaringerne fra andre Lande afgiver 
de dog et talende Vidnesbyrd om Betyd- 
ningen af de nye Behandlingsmetoder. Man 
vil forstaa, at jeg endnu maa udtale mig ,med 
alt Forbehold. Det kan dog siges, at der 
blandt de her i Landet: behandlede er op- 
naaet fuld Helbredelse i adskillige Tilfælde 
og betydelig Bedring i mange Tilfælde. 
Erfaringen synes at vise, at de friske Sinds- 
sygdomstilfælde er mest tilgængelige for 


